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Anotace
Daněk, O. Vliv zástavby reproduktoru na vibrace dveří automobilu. Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta elektrotechnická, Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací, 2012,

x s., vedoucí práce: Ing. Oldřich Tureček Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá nestandardním způsobem určení rezonančních frekvencí

dveří automobilu bez použití speciálních metod měření vibrací. Je zde využíváno sledování

parametrů reproduktorů, které jsou používány při ozvučení automobilu. Metoda využívá

buzení vibrací z reproduktoru vestavěného ve dveřích, jde proto o rychlé a efektivní zjištění

problematických frekvencí tohoto mechanického systému. Funkčnost metody byla ověřena na

konkrétních dveřích osobního automobilu.
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Daněk, O. Effects of vibration on building speaker of the car door. University of West

Bohemia in Pilsen, Faculty of electrical engineering, Department of applied electronics and

telecommunications, 2012, x s., head: Ing. Oldřich Tureček Ph.D.

The master theses presents non-standard way to determine resonant frequencies of the car

door without using special methods for measuring vibrations. There are used monitoring

of speaker parameters, which are normally defined for measuring car sound system. This

method is excited by built-in speaker, it is therefore a fast and efficient detection of these

problematic frequencies. The functionality of the method was tested on specific car door.
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1 Úvod

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je navrhnout a zrealizovat rychlý a efektivní způsob stanovení

rezonančních frekvencí dveří automobilu. Parazitní rezonance dveří, případně dalších

mechanických částí automobilu, je velmi omezujícím faktorem při řešení ozvučovacího

systému automobilu. Znalost těchto rezonančních frekvencí je nutná při řešení například

tlumení dveří, případně pro nastavení parametrů zvukového systému automobilu.

Metoda stanovení vibrací má být postavena na metodě měření parametrů zvukového systému

vozu. Celá sestava dveří má být buzena signálem přímo z vestavěného reproduktoru. Je nutno

vycházet z možností a způsobu umístění reproduktorů. Měřící řetězec i způsob měření musí

vycházet z metody měření parametrů ozvučovacího systému vozu. Použití měřící metody se

předpokládá v provozních testech zvukových systémů prototypů automobilů.
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2 Popis dveří

Dveře, na kterých byly prováděny testy, jsou dostupné v akustické laboratoři FEL. Jde

o pravé přední dveře z osobního automobilu Škoda Octavia.

Obr. 1: Vnitřní uspořádání dveří

Na obrázku číslo 1 je vidět vnitřní uspořádání dveří – umístění reproduktoru. Z důvodu

opakování měření (případně záměny reproduktoru) jsou zde místo nýtů použity matky

a šrouby.

Obr. 2: Konektor pro připojení k reproduktoru
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Připojení reproduktoru ve dveřích je realizováno pomocí konektoru na obrázku číslo 2. Jsou

zde 4 vodiče:

červený a červenohnědý – vstup do reproduktoru

modrý a modrohnědý – cesta k reproduktoru ve sloupku

Obr. 3: Konektor pro připojení dveří

S kabelovým svazkem automobilu jsou reproduktory ve dveřích spojeny konektorem (obr. 3).

3 Parametry reproduktorů

Reproduktor je elektroakustický měnič, jehož vlastnosti jsou dány těmito parametry:

• impedance

• vstupní napětí

• frekvenční charakteristika

• akustický tlak

• akustický výkon

• vyzařovací charakteristika

• nelinearity (harmonické zkreslení, modulační zkreslení, …)

• závislost na teplotě a vlhkosti

• rozptyl magnetického pole

• rozměry, váha, připojení vodiče

Pro účely stanovení vibrací dveří je využíváno sledování harmonického a modulačního

zkreslení reproduktoru.
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4 Celkové harmonické zkreslení

Měření celkového harmonického zkreslení reproduktorů je přesně definováno v normách

ČSN EN 60268-5.

4.1 Definice

• celkové harmonické zkreslení se vyjadřuje jako celkový akustický tlak pt

• měření je možno provádět ve volném poli nebo volném poloprostoru

• vstupní sinusový signál se vzrůstající frekvencí do 5 000 Hz

• možný skokový nebo kontinuální růst frekvence

• vzdálenost měřícího mikrofonu od měřeného reproduktoru 1 metr

• celkové harmonické zkreslení vyjádřené v procentech je dáno vzorcem:

�� �
����� � � �� �
� ����

��
�
�� (1)

kde: p2f…………… druhá harmonická

p3f…………… třetí harmonická

pnf…………… n-tá harmonická

pt……………. první harmonická

• celkové harmonické zkreslení vyjádřené v decibelech je dáno vzorcem:

��� � �� ���
��

��

(2)

• nutnost použít dostatečně velkou vzorkovací frekvenci ke korektnímu navzorkování

měřeného signálu

• doporučeno použít Hanningovo okno

• THD – total harmonic distortion = celkové harmonické zkreslení
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4.2 Měřící signály

Jak už bylo zmíněno v kapitole 4.1, je potřeba pro měření celkového harmonického zkreslení

generovat skupinu sinusových signálů s definovanou amplitudou a frekvencemi.

4.2.1 Parametry použitých měřících signálů pro měření THD

Pro měření THD budeme potřebovat několik zkušebních signálů:

1. Sinusový signál se skokovým růstem frekvence v 1/3 oktávy:

• frekvenční rozsah: 40 Hz – 5 000 Hz

• doba trvání jedné frekvence: 3 s

• vzorkovací frekvence: 48 000 Hz (omezeno možnostmi generátoru viz kapitola

6.1.1)

• 16 bitové kvantování

• velikost amplitudy: určeno voltmetrem

2. Sinusový signál se skokovým růstem frekvence v 1/6 oktávy:

• frekvenční rozsah: 40 Hz – 5 120 Hz

• doba trvání jedné frekvence: 3 s

• vzorkovací frekvence: 48 000 Hz (omezeno možnostmi generátoru viz kapitola

6.1.1)

• 16 bitové kvantování

• velikost amplitudy: určeno voltmetrem

Vzhledem k nastavení kroku mezi frekvencemi FFT analyzátoru (df = 4 Hz) je nutné

zkorigovat hodnoty frekvencí. Ty se musí přesně shodovat s frekvenčním rozlišením FFT

analyzátoru (viz kapitola 7.1 bod 6).

Konkrétní frekvenční řady použitých měřících signálů v Hz:

1. Sinusový signál se skokovým růstem frekvence v 1/3 oktávy:

40, 52, 64, 80, 100, 124, 160, 200, 252, 316, 400, 500, 632, 800, 1 000, 1 252, 1 600,

2 000, 2 500, 3 152, 4 000, 5 000

2. Sinusový signál se skokovým růstem frekvence v 1/6 oktávy:

40, 44, 52, 56, 64, 72, 80, 92, 100, 112, 128, 144, 160, 180, 204, 228, 256, 284, 320,

360, 404, 452, 508, 572, 640, 720, 808, 904, 1 016, 1 040, 1 280, 1 436, 1 612, 1 812,

2 032, 2 280, 2 560, 2 876, 3 224, 3 620, 4 064, 4 560, 5 120
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4.2.2 Tvorba měřícího signálu

Veškeré měřící signály byly vytvořeny v programu Sony Sound Forge. Tento program je

dostupný v akustické laboratoři FEL.

Volbou Tools → Synthesis → Simple se dostaneme do okna generátoru.

Obr. 4: Okno generátoru

V tomto okně (obr. 4) můžeme nastavovat parametry generovaného signálu jako například

frekvenci, dobu trvání, amplitudu a tvar.

Parametry měřícího signálu:

• frekvence: konkrétní frekvenční řada (viz kapitola 4.2.1)

• doba trvání: 3 s

• tvar: sinusový

• amplituda: -1 dB
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5 Modulační zkreslení

5.1 Definice

• modulační zkreslení se vyjadřuje jako akustický tlak dx

• měření je možno provádět ve volném poli nebo volném poloprostoru

• složený sinusový vstupní signál se vzrůstající frekvencí do 20 000 Hz

• možný skokový nebo kontinuální růst frekvencí

• vzdálenost měřícího mikrofonu od měřeného reproduktoru 1 metr

• podmínky měřícího signálu: 4*a1 = a2 (amplituda), 8*f1 < f2 (frekvence)

• modulační zkreslení 2. harmonickou vyjádřené v procentech je dáno vzorcem:

�� �
�������� � ��������

���
�
�� (3)

kde: p(f2 - f1)…………… odezva na rozdílu frekvencí

p(f2 + f1)…………… odezva na součtu frekvencí

pf2………………. odezva na frekvenci f2

• modulační zkreslení 3. harmonickou vyjádřené v procentech je dáno vzorcem:

� �

[…]


v kapitole 7.1. Šablona pro ověření metody je lehce rozdílná – jednodušší. Vstupní signály

z akcelerometrů (reference, signal) jsou přidány do skupiny akcelerometry. Důležité je

správně nastavit maximální vstupní úroveň (obr. 33), aby nedocházelo k přebuzení vstupů.

Obr. 33: Nastavení vstupního signálu
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Dále bylo potřeba vhodně nastavit FFT analýzu. Konkrétní nastavení ukazuje obrázek 34.

Obr. 34: Nastavení FFT analýzy

Ovládání šablony je velmi jednoduché. Po stisku klávesy F5 začne měření, tlačítko F6 ho

ukončí. Poté lze prohlížet naměřené odezvy referenčního a bodového akcelerometru

a kopírovat hodnoty do Excelu.

10.4 Vyhodnocování měření

Výstupní data z konkrétních šablon, vytvořených v programu Pulse, jsou opět exportovány

jako soubory .xls. Proto jsou vyhodnocovací tabulky vytvořeny v programu Excel.

Vyhodnocování je velmi jednoduché. Pro získání konkrétní odezvy (rozdílová funkce) je

potřeba odečíst odezvu v daném bodě od referenční odezvy na dané frekvenci:

���� � � !�"��� # �$%�%$%�&%�� (6)

Ze závislosti vypočítané odezvy v konkrétním bodě na frekvenci lze určit veškeré

problematické frekvence systému.
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10.5 Odezvy v určených bodech

10.5.1 Grafy

Graf 4: Závislost rozdílové odezvy v bodě 1 na frekvenci

Graf 5: Závislost rozdílové odezvy v bodě 2 na frekvenci
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Graf 4: Závislost rozdílové odezvy v bodě 3 na frekvenci

Graf 5: Závislost rozdílové odezvy v bodě 4 na frekvenci
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Graf 6: Závislost rozdílové odezvy v bodě 5 na frekvenci

Graf 7: Závislost rozdílové odezvy v bodě 6 na frekvenci
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Graf 8: Závislost rozdílové odezvy v bodě 7 na frekvenci

Graf 9: Závislost rozdílové odezvy v bodě 8 na frekvenci
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10.5.2 Tabulka problematických frekvencí

V této tabulce jsou vypsány problematické frekvence na určených bodech. Vzhledem

k maximální frekvenci špiček získaných z měřících metod popsaných v této práci – měření

THD (1 436 Hz) a modulačního zkreslení (1 252 kHz) – jsou hodnoty uváděny do 1 500 Hz.

Kompletní odezvy v každém bodě jsou uvedeny v kapitole 10.5.1.

Měřící bod Frekvence [Hz]
bod 1 56 84 120 200 306 410 522 588 844 1 018 1 302
bod 2 10 56 84 118 144 244 330 402 558 618 690 886 1 216
bod 3 36 60 86 122 196 278 318 418 544 1 110 1 228 1 450
bod 4 12 66 86 128 182 210 304 418 512 608 796 1 344 1 500
bod 5 12 24 68 94 142 216 416 458 546 890 1030 1 452
bod 6 22 72 84 126 170 218 332 406 502 624 838 1 032 1 424
bod 7 18 66 86 116 142 214 308 424 558 786 922 1 106 1 298 1 436
bod 8 56 68 80 94 122 182 242 280 442 498 602 802 924 1 008 1 286

Tab. 3: Problematické frekvence – ověřovací měření

Tučně jsou v této tabulce vyznačeny hodnoty frekvencí, které se shodují s frekvencemi

určenými měřením THD a modulačního zkreslení (tabulka v kapitole 9.4). Tolerance určení je

±4 Hz (nastavení df ve FFT analýze šablony pro ověření měření).

Vliv zástavby reproduktoru na vibrace dveří automobilu Ondřej Daněk 2012

39

10.5.3 Grafické porovnání problematických frekvencí

V tomto grafu lze porovnat výsledné závislosti zkreslení na frekvenci dveří automobilu bez

výplně s rozdílovou odezvou naměřenou akcelerometry ve zvoleném bodě (viz kapitola 10.2).

Graf 10: porovnání zkreslení (f) a vibrací v daném bodě
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11 Závěr

Metoda popsaná v této práci je jedním ze způsobů, jak určit problematické rezonanční

frekvence vedoucí k vibracím dveří automobilu. Je to rychlý a efektivní způsob měření chvění

dveří s dostatečnou přesností. Celá tato sestava je buzena signálem přímo z vestavěného

reproduktoru, lze tedy testovat kompletní dveře bez jakýchkoli úprav přímo při měření

parametrů ozvučovacího systému automobilu.

Po prostudování způsobu umístění a vlastností reproduktorů bylo nutno stanovit konkrétní

testované parametry – harmonické a modulační zkreslení reproduktoru. V závislosti na těchto

parametrech bylo nutné vytvořit vstupní měřící signály a bylo je potřeba správně navázat tyto

signály na měřící systém s analyzátorem. Následně byla měřena a vyhodnocována závislost

obou zkreslení na frekvenci jak u reproduktoru samotného, tak u reproduktoru ve dveřích bez

výplně i s výplní.

Pro měření bylo potřeba sestavit měřící řetězec a vytvořit měřící šablony. Tyto šablony byly

vytvořeny v analyzátoru Pulse od firmy Brüel & Kjær. Tento výrobce nabízí i rozšíření

analyzátoru Pulse o zde popisované měření závislosti zkreslení na frekvenci, ale tato možnost

je velmi nákladná. Následné vyhodnocování je prováděno automaticky programem

vytvořeným v MS Excel.

Tento způsob měření by měl být využit na popsání mechanického systému – dveří automobilu

nebo i samotného reproduktoru. Měl by sloužit jako nástroj pro budoucí vývoj těchto systémů

a jejich snadné testování na problematické parazitní rezonanční frekvence.
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