Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv zástavby reproduktoru na vibrace dveří automobilu
Student: Bc. Ondřej DANĚK Std. číslo: E10N0153P
Oponent: Ing. Jan Hrubý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci navrhl a prakticky vyzkoušel nestandardní metodu měření vibrací, která matematicky vychází z definice harmonického a intermodulačního zkreslení. Metoda je určena pro bezkontaktní měření vibrací dveří automobilu za pomoci vestavěného reproduktoru a měřícího mikrofону. Student v práci uvádí některé zavádějící interpretace pojmů: amplitudové spektrum signálu zaměňuje za pojem "odezva". Dále intermodulační zkreslení nazývá "modulačním" zkreslením, intermodulační produkty n-tého řádu zaměňuje s pojmem n-tá harmonická. Z práce není jednoznačně patrné, jak vypadal měřící signál. Z práce není patrný výpočetní postup při vyhodnocení naměřených dat.

Dotazy oponenta k práci:

Prosím popište přesněji jak vypadaly měřící signály.
V jaké vzdálenosti od dveří byl umístěn měřící mikrofón při měření v bezodrazové komoře?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce